
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea: Autoturism clasa lux pentru pasageri Sala Express,
prin procedura de achizi{ie sectoriall: Licita{ie deschisl

1. Denumirea entiElii contractante: intreprinderea de Stat,,Aeroportul Internafional Chigindu"
2. IDNO:1002600007189
3. Adresa: Republica Moldova, mun. Chigindu, bul. Dacia 80/3
4. Numdrul de telefonlfax:022 814-560, 022 524-956
5. Adresa de e-mail gi pagina web oficiald a entitAtii contractante: carlcel?r@airpo(.md
www.airport.rnd
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficial[ de la care se va putea obline accesul la
documentafia de atribuire: SIA RSAP, cancelar@airgort,md andrei.oala@airport.md
7. Tipul entitdfii contractante gi obiectul principal de activitate (dac5 este cazul, menliunea c6 entitatea
contractant[ este o autoritate centrald de achizilie sau cd achizi[ia
implicd o altd formd de achizilie comund): activitafi sectoriale in domeniul aeroporturilor
8. Cumpirdtorul invitd operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitdlile, sd participe la
procedura de achizilie sectorial[ privind livrarea/prestarea,/executarea urmdtoarelor
bunuri/servic iill ucr[ri :

Nr.
crt. Cod CPV

Denumirea bunurilor/
serviciilorfl u crE rilor

Unitatea de
masura Cantitatea

Specificarea
tehnicl deplin5

solicitatl,
standarde de
'referintl

Valoarea estimatl
(se va indica

pentru fiecare lot
in parte)

Lot 1

L 341 10000- I Autoturism clasa lux Buc6!i
Conform

caietului de
sarcini

2750000,00

Valoarea estimativl totall, lei MD flri TVA 2750000,00

9. Codul NUTS al locului
locului principal de
serviciilor:

principal de executare
futnizarc sau

a lucr[rilor, in cazul lucrdrilor, ori codul NUTS al
de prestare, in cazul bunurilor qi

10. Dupd caz,orice garanfii solicitate: garun[ia pentru ofertd in mdrime de 2o/o, garan\ia de bund
execufie in mirime de 5o/o

11. Principalele modalitdli de finanfare gi plat[ gi/sau trimiterile la dispoziliile care le conlin: surse
proprii
12. ln cazul procedurilor de preselecfie, se indicd numdrul minim al candidaJilor gi,
dacd este cazul, num[rul maxim al acestora: nu se aplici
13. in cazul negocierii cu publicarea prealabild a unui anun! de participare, dialogului competitiv gi
parteneriatului pentru inovare, se indic6, dupd caz, recurgerea la o procedurd care se deruleaz6 in etape
succesive pentru a reduce in mod progresiv numdrul de oferte care urmeazd sd fie negociate sau de
solufii care urmeazd sd, fie discutate: -



14. In cazulin care contractul este impdrfit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va
selecta):
l) pentm un,singur lot:
2) pentru mai multe loturi;
3) pentru toate loturile;
4) alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant:
15. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
16. Termenele gi condi{iile de livrare/prestare/executare solicitate: livrarea se va efectua in condi{ii
DDP la adresa cumplrltorului, Republica Moldova, mun. ChiqinIu, bul. Dacia 80/3, in termen de
pAnd la 180 de zile din data semnlrii contractului, c0qtigltorul va prezenta toate
ghidurile/instruc{iunile de utilizare qi manualul de deservire tehnicl in limba romini sau englezl,
precum ;i pachetul de documente necesare pentru inregistrarea de stat a autoturismului ca mijloc
de transport in Republica Moldova.
17. Termenul de valabilitate a contractului: pinl \a31.12.2025
18. Contract de achizifii sectorial e rezervat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajarc protejatd (dup6 caz): nu
19. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi
sau al unor acte administrative (dupd caz): nu
20. Scurt[ descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici qi a criteriilor de selectie:

Nr.
crt. Descrierea cerin{ei Modul de demonstrare a cerintei

Nivelul
minim/

oblieativitatea
I Cerere de participare Conform anexei nr. 7 din DS apobatd prin

OrdinulMinFin ll5 din 15.09.2021. Obligatoriu

2

Specificalia tehnicd
(C o mp letare a Si pre zentare a
speciJicaliei tehnice depline a
autoturismului, inc lusiv cu prezentarea
ilustrativd)

Conform anexei nr. 22 din DS apobat6 prin
Ordinul MinFin 115 din 15.09.2021 Obligatoriu

3 Specificafia de pre! Conform anexei nr. 23 din DS apobatd prin
Ordinul MinFin 115 din 15.09.2021 Obligatoriu

4

Garanfia pentru ofertd in rndrime
deZYo

Garanlia poate fi emisd de o bancd comercialS
conform anexei nr. 9 din DS apobatl prin
Ordinul MinFin I l5 din 15.09,2021, pentru
nerezidenfi prin transfer bancar la contul
autoritSlii contractante conform datele bancare de
mai jos:
BC Moldindconbank SA fiI. "Burebista"
IBAN: MD I 7M L0225 1 00""0000000234 I

Codul bancii: MOLDMD2X328

Obligatoriu

5
Declaralie privind valabilitatea
ofertei (45 zile]r

Declara!ie Obligatoriu

6

Dovada inregistrdri i persoanei
juridioe in conformitate cu
prevederile legale din fara care
ofertantul este stabilit sau
Extrasul din registrul de stat a
persoanelor iuridice

Certifi catld ecizie de inregistrare a
ofertantului, copia autenti fi catd

Obligatoriu



7

Declaralia privind neincadrarea
in situatiile prevdzute la art.l6
alin. (2) lit.a) din Legea nr.
24612017 cu privire la
intreprinderea de stat gi

intreprinderea municioalS

Conform anexei nr. 5 la Regulamentul
privin d achizisionarea bunuri lor,
lucrdrilor gi serviciilor la intreprinderea
de stat

Obligatoriu

8
Garanfia de bund execufie in
mdrime de 5 Yo

Garanlia de bund execu{ia va fi depusd
de cdtre operatorul economic desemat
cigtigdtor, in termen de p?nb la 5 zile din
data recepliondrii Scrisorii de desemnare
a cdstisdtorului. la contul intreorinderii.

Obligatoriu

9

Certificat de reprezentant oficial
in Republica Moldova al mdrcii
comerciale a autoturismului
ofertat

Certificat Obligatoriu

10

Ofertantul va prezenta Contract
de deservire tehnicd gi repara{ie
pe toat[ durata termenului de
garantie, cu reprezentantul
oficial in Republica Moldova al
mircii autoturismului ofertat

Copie Contract
(Contractul va conline graficul de
deservire tehnicd anuald;i costurile lor)

Obligatoriu

11

Ofertantul va asigura intreg setul
de documente qi acte necesare
pentru inmatricularea
autoturismului la Agenlia
Servicii Publice a Republicii
Moldova

Declarafie pe propria rdspundere Obligatoriu

temeiul lit, alit. 8 art. 32 din Legea nr. LP74/2020 din 21.05.2020 pe documentele electronice se
ap licd s e m n dl ura e I ectro n icd.

21. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licitaliei deschise, restrAnse Ei
a procedurii negociate), dupd caz: nu
22. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificafi dacd se vautilizaacordul-
cadru, catalogul electronic, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronicd): nu
23. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupd caz): nu
24. Ofertele se prezinti: in lei MDL, cu qi fIrI TVA
25. Criteriul de evaluare aplicat pentru atritruirea contractului: cel mai mic pref cu corespundbrea
tuturor cerinfelor
26. Factorii de evaluare celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum gi ponderea
lor:

27. Termenul-limiti de depunere/deschidere a ofertelor:
- pdn[ la: (ora exactd) conform Wy.]y_.aehjzilii.rxd

Nr.
crt.

Denumirea factorului de evaluare Ponderea, %o



- pe: (data) conform wylry.aqhtzfttf.Od"
28. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:www.achizitii.md
29. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 de zile
30. Locul deschiderii ofertelor: w,uvw.achizitii.md
Ofertele intdrziate vor fi respinse.
31. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanfii sau reprezentanfii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu excep{ia cazului
in care ofertele au fost depuse in mod electronic.
32. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: romdnd
33. Respectivul contract se referd la un proiect gi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii Europene
qi/sau de unul dintre statele membre ale Uniunii Europene: nu
34. Denumirea gi adresa organismului competent in solufionarea contestaliilor:
Agenlia NalionalS pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. Chiqindu, bd. $tefan cel Mare qi Sfhnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/F a.></e -m ail :022 -820 6 52, 022 820 - 6 5 l, co nte stat i i (@an s c. m d
35. Data/datele Ei referinfa/eferinlele publicdrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
privind contractul/contractele la care se referd anunlul respectiv (dacd este cazul): lips[ publicare
36. In cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare: lipsd
publicare
37. Data public[rii anunfului de intenlie sau, dup[ caz, precizarea cd nu a fost publicat
un astfel de anunf:
38. Data tlansmiterii spre publicare a anunfului de participare: 06.11.202s
39. in cadrul procedurii de achizilie sectoriald se vi utilizalaccepta:

40. Alte informalii relevante: achitarea bunurilor se va efectua eSal, 'n doud lron$e, 30oz'o la
semnarea contractului ;i 70% dupd prezentareafacturii qi se de predare-primire.

Pre;edintele grupului de lucru Sergiu Spoiall

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/acceDta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de particioare Se acceptd
Sistemul de comenzi electronice Nu este cazul
Facturarea electronicd Nu este cazul
Pl6(ile electronice Nu este cazul


